

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: rodzaj, kwartał, półrocznik, rocznik. Includes rates for W. miejsce, W. Austro-Węgry, W. Przemysł, W. Państwie, W. innych państwach.

Prenumeratę i ogłoszenia (Inseraty) umieszcza się nadysłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Br 41. Nr rach. pocz. Kasy oszczęd. 857.484

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejsca: administracja „Nowej Reformy“... Główna redakcja w Rynku... Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (Inseraty) przyjmują: We Lwowie...

Po zjeździe w Kartagenie.

W koncercie europejskim rażące znów odzwiały się dysonanse, tym razem nawet w tonie bardzo wojowniczym. Polityczna podróż króla Edwarda po Morzu Śródziemnym zaniepokoiła nie tylko prasę niemiecką... lecz jak się zdaje, także niemieckie sfery urzędowe.

mowcy... Niech przyjdą niech się odważą!

Inny mowca, konserwatysta von Oldenburg wspominał między innymi także o konferencji w Hadze i zaznaczył z naciskiem, że jeśli Niemcy muszą już postać na tę konferencję swego delegata, powinni posłać tam — ministra wojny. (Głos z ław socjalistów: Dlaczego nie pana Oldenburga.)

Z zaboru pruskiego.

(Mowy dr Skarżyńskiego i ks. Jędzowskiego. — Sprawa Siedle i Drzągowo. — Nowe pomysły hakaty. — Z martyrologii dziatwy polskiej.)

„Dziennik Poznański“ ogłasza teraz w dosłownym brzmieniu mowę posła dr Skarżyńskiego, wypowiedzianą w Sejmie pruskim podczas obrad nad budżetem komisji kolonizacyjnej, które w streszczeniu znają już za czytelnikom naszym z dotychczasowych sprawozdań telegraficznych.

Polacy z całym spokojem, jaki daje poczucie słuszności, czekać będą dalszych ataków rządu, że się ich nie ulegną.

W dalszej dyskusji nad memorałem komisji, przemawiał także poseł ks. Jędzowski, który polemizował głównie z wywodami postów konserwatywnych i prostował wypowiedziane przez nich fałszywe między innymi stwierdzenia, że kolonializm nie jest polityką wrogości, ale polityką pokojową.

Przed tygodniem donosiliśmy, że polskiej własności ziemskiej w zaborze pruskim nowa grozi strata. Powstała tam bowiem obawa, że do bra Siedle i Drzągowo, należące do hrabiów Konstanty Międzykowskiej, mogą przejść w ręce komisji kolonizacyjnej.

Na zakończenie jeszcze jeden szczegół z martyrologii polskiej dziatwy. Aby złamać jej opór, niektórzy nauczyciele używają już wprost tortur cielesnych. I tak nauczyciel we wsi Goraju każe dzieciom podnieść ręce do góry i w tej pozycji stać całymi kwadransami.

Jutro toczyć się będzie w Poznaniu proces przeciwko pani Wrześnińskiej, małżonce właściciela fabryki, u której, jak czasu swego donosiliśmy, znaleziono i zabrano 10.000 odepów, zrywających do oporu przeciwko niemieckiej nauce religijnej.

Walka przeciw Clémenceau.

Nad głową prezydenta gabinetu francuskiego, Clémenceau, zbiera się burza, która ma wybuchnąć w chwili, gdy Izba deputowanych podejmie na nowo swoje obrady, co ma nastąpić dnia 7 maja.

Wobec strajków zachowywał się i nadal odpornie, głosząc, że uznaje prawo robotników do strajkowania, dodając atoli, że również uznaje prawo do pracy tych robotników, którzy nie chcą brać udziału w strajku.

W ostatnich czasach popełnił Clémenceau niezręczność, która wywołała przeciwko niemu burzę nawet wśród burżuazyjnych sfer, które zresztą z powodu strajków nie szczyliły mu uznania.

Cały Orlean powstał tedy przeciwko prezydentowi gabinetu. Posyłały się do Paryża telegramy, pisemne prośby i memoriały, wyjeżdżali i wracali deputacy, a prefekt orleański co chwilę wysyłał do Paryża telefoniczne sprawozdania.

czystości, jeżeli z pochodni nie zostaną wykluczeni wolnomularze. Znowu nastąpił szereg rokowań, aż wreszcie załatwiono sprawę, jednakże ujemne skutki dla prezydenta gabinetu nie zostały przez to usunięte.

Dnia 7 maja rozpoczęły się posiedzenia. Izby deputowanych. Już teraz zapowiedziane są interpelacje, skierowane przeciwko Clémenceau. Interpelanci pragną wywołać dyskusję ogólną o działalności obecnego gabinetu, któremu zarzucają, że utonął w bezczynności.

Ruch przeciwko prezydentowi gabinetu przebrał już takie rozmiary, że mówią nawet o jego następstwach. Według wczorajszego telegramu z Paryża ma nim zostać były minister wojny Berthelemy, ale tymczasem lista kandydatów do prezydentury gabinetu, oczywiście kandydatów poważnych, zawiera także inne nazwiska.

Z ruchu wyborczego.

Na terenie wyborczym miasta Krakowa wytworzyła się nowa kombinacja stronnictw. Jak już w numerze porannym naszego dziennika donieśliśmy, pełny komitet wyborczy Polenskiego Stronnictwa demokratycznego zatwierdził kompromis wyborczy, zawarty przez komitet ścisłyjszy tegoż stronnictwa, z komitem mieszczańskim.

Mieliśmy już sposobność przedstawić obraz sytuacji stronnictw politycznych, jaki wytworzył się w Krakowie pod naporem wypadków ostatniej doby, a głównie pod wpływem wzrastającej i coraz szersze kręgi zataczającej idei demokratycznej, która w powszechnym głosowaniu znalazła dosadny swój wyraz i ważny punkt oparcia w dalszym swoim rozwoju.

Przewodnią myśl tego kompromisu, owo wznowienie stosunków między mieszczeństwem krakowskim a Polskim Stronnictwem demokra-

Swary gwarków z plebanem czyli Zatrata bytomskiej żupy.

(Zdarzenie zapisane w dziejach Długosza i w kronice Miechowity.)

Poszedł Kacper Olchawa za rozkazaniem blijnym, sprzedał cały majątek i dał pieniądze nbożnemu kościołowi. Zastrzegł sobie tylko strawę w kuchni plebańskiej, zastrzegł sobie, że tu, na plebanii, będzie dworzył, zastrzegł sobie, aby mu dwa tynty codziennie wypłacano.

innym ciężarem obciążony być nie może. Znaleźli byli rudę w Bytomiu, wszystkie łaska przywiele na miasto spadła, dobrze się bytomskiemu mieszczeństwu dzieje. Gwarok pana nad sobą niema, co sam ze siebie paturami wydobędzie, to jego, a nie lichwiarza, który z cudzego potu, z cudzej pracy żyje.

Wszedł górnik z ziemi, zabloconą kłitkę na ażukę pańską i jenoradec wspaniały zmienił, do piwiarni pod ratuszem idzie. W piwnicy całe mieszczeństwo się gromadzi. Gwarza, rajcuje, suropiczkę jedzą, sławne na całą Polskę piwo świniackie piją.

ze szlamiska wylał, suszył łeb, wzorem króla włosy trefi, w pierścieniach lecące icki poprzód uszy na pierśi puszcza. Zasiadli koło stołu, mali górnicywie i chłopięta piwo ojcom rozdają; huczy piwnica wesołem. Dostatek sycoté daje, a pychę rodzi...

Do piwnicy wszedł Kacper Olchawa ze symnem. Ludzka dusza łatwo o wydymowanej łasce zapomina, krótko dobro zapamięta, a długo krzywdę na wotrobie nosi. Zapominają już spanoszone bytomiany, jako olkuszani, Kacper Olchawa żupę od zalewu ocalił, pamiętają mu, że on z plebanem przeciw miastu idzie, spiski z księdzem przeciw gwarkom czyniąc. Wolażą zeloszosczone gwarki: — Witajcie zebrawo! — Plebanowi dobro oddałeś, po prośbie pójdziesz. — Dziadem jesteś! Odgryzł się Kacper Olchawa: — Jam diad. Ale mnie, dziadowi, zawdzięczenie, żeście wy panami.

— A znasz ty bańskie prawo? — Starejszym miernikiem byłem, znam. — A zatem? — Zakościele należy do Chrystusa Pana! — zapiszcie syn Olchawy.

— Polskie prawo bańskie powiada, że dziecie jest dla żupy ziemie odstąpić obowiazany. Ustawa mówi, że grunt żupie potrzebny, musi być gwarkom sprzedany, choćby stał na nim dom, choćby stał na nim młyn...

Wzburzenie powstało okropne. — Co?! Słyszeliście?! — Prawo obowiazywało zaimm sztolnie pod zakościelem były wybite. Chcieliście ryć sztolnie, trzeba było przyjąć do plebana i rzec: księżu, sprzedaj! I według prawa bańskiego byłby musiał sprzedać. A wyszcie się, nikogo nie pytali, jeno sztolnie ryli. I sztolnia tego, czyja ziemia...

dacie, ale majątki, jakie srebro z tych sztolni i z tych dział dano, oddacie, król jegomość zawyrokuję... Wzburzenie coraz większe. Groźba, że Bytomianie oddadzą nie tylko sztolnie, ale i majątek w sztolniach zdobyty, wzburzyła krew. Pięści wzniosły się w góre...

— Ty wszarzu z Olkusa! — Nasz bytomski chleb przybyłdo jesz, przeciw miastu, które ci gościne, które ci majątek dało, bluznisz? — Oddałem majątek... — Wrogowi go oddałeś! — Wynos się tam, skądś przyszedł! — Psami cię do Olkusa wyszczujemy! — Nie szcuj bracie, nie szcuj! Wszystko co macie, zawdzięczacie mnie, Olkuszaniowi. Kosztem Olkusa wzrosliście, jemuście chleba i dostatek ujeli, żupa wasza urosła z uszczupieniem, ujmą i krzywdą przesławnej, olkuskiej bani... — Zazdrość ci? — Będziesz jeszcze krwawiej płakać. Ty i twój Olkusz na psy wnet zejdzie. Dziad dziada ścigać będzie. Bytom rośnie, Olkusz na dziady schodzi, parobkami u nas będziecie, gwarek bytomski zapanuje nad wami. — Wszakże przyznałom wam, żeście wy panu. Ale z mojej łaski...





